
Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33092

PORTARIA N°084/2016 - SCCG                         
DE 17 DE MARÇO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74, § 2º,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO  o   processo   nº  2016/106799-PG  16  de 
Marcço de 2016 ;
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 04/03/2016, 
o período das férias do servidor JOÃO SOLERMO COUTO DE 
SOUZA Id. Funcional 5917605/1, ocupante do cargo de Gerente, 
lotado na Casa Civil/Logística, concedida através da portaria nº 
054/2016-CCG de 25/02/2016, publicado no DOE nº 33.077 de 
29/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 de Março 
de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 940774

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 031/2016-GVG  DE 17 DE MARÇO DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE:TUCURUI/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Edinaldo da 
Silva Pina 5111080/1 Motorista 373.262.792-68 17/03/2016 01

(alimentação)

Aguinaldo 
Hygor 

Oliveira 
Matos

54194900/1 Motorista 837.271.592-00 04/12/2015 01
(alimentação)

Marcelo 
Martins da 

Silva
57199379/1 Motorista 695.781.332-00 17/03/2016 01

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadimiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 030/2016-GVG  DE 17 DE MARÇO DE 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.119, de 16 de maio de 1984.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 

Cristiano de Oliveira 
Pinheiro 5631084/1 Ajudante de 

Ordens 450.754.762-87 18 a 
20/03/2016

02 (pousada)
03

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadimiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 940672

PORTARIA Nº 458/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/100257,

R E S O L V E:

nomear PAULA DOS SANTOS KHOSHNEVISS para exercer o 

cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º 

de abril de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 459/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/75933,
R E S O L V E:
exonerar CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA do cargo em comissão 
de Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 460/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/75933,
R E S O L V E:
exonerar RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 461/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/75933,
R E S O L V E:
exonerar GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO do cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a 
contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 462/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/75933,

R E S O L V E:
nomear RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 2 
de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 463/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/75933,
R E S O L V E:
nomear GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, a contar de 2 de março de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 464/2016-CCG DE 18 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar EDUARDO SIMÕES ARAÚJO, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 090/2016-SCCG DE 18 DE 
MARÇO DE 2016

Nome               : Gabriela Teixeira Chaves Landé
Cargo               : Diretor Geral do Núcleo de Acompanhamento 
e Monitoramento da Gestão - NAMG
Nº de Diárias   : ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília
Objetivo           : Participar do Workshop 1: Diagnóstico em 
Socioeconomia, visando a discussão da proposta da ONU-
Habitat para requisitos em socioeconomia no âmbito do 
licenciamento ambiental
Período            : 22/03/2016

Nome               : Maíra Maués de Faria Começanha
Cargo               : Assessor de Análise Normativa
Nº de Diárias   : ½ (meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Brasília
Objetivo           :  Participar do Workshop 1: Diagnóstico em 
Socioeconomia, visando a discussão da proposta da ONU-
Habitat para requisitos  em  socioeconomia  no  âmbito  do 
licenciamento ambiental
Período            : 22/03/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 

ERRATA DO RESUMO   DA  PORTARIA N° 086/2016-SCCG, 
DE 17/03/2016, PUBLICADA NO DOE N° 33.091, DE 
18.03.2016
Onde se lê:
Nome: Clarisse Brito Ribeiro Pinto
Leia-se:
Nome: Clarice Brito Ribeiro Pinto

Belém-Pa, 18 de março de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 941132


